ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
dOt>A М. d.9.9^/-(

О внесении изменений в приказ от 15.12.2022 № 13469/1
«Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
Обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр СВ.5063.*)
«Музеология и охрана объектов культурного и
Природного наследия»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году»,
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от
15.12.2022 № 13469/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе (шифр СВ.5063.*) «Музеология и охрана объектов культурного и природного
наследия» по направлению подготовки 51.03.04 «Музеология и охрана объектов
культурного и природного наследия» изложить в редакции Приложения к настоящему
приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 51.00.00
Культуроведение и социокультурные проекты от 27.02.2023 № 05/2.1/51-03-2.

Начальник Управления
образовательных программ f М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН „ , /
приказом от 13. OS. Ж'ЗЗ № Л 8"? Ь /i.

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5063.*) «Музеология

и охрана объектов культурного и природного наследия» по направлению подготовки 51.03.04 «Музеология и охрана объектов
культурного и природного наследия»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Архипова Василина
Игоревна

Выставочная и
образовательная
деятельность музея
современного искусства
в контексте культуры
участия

Бирюкова Марина
Валерьевна, доцент,
Кафедра музейного дела
и охраны памятников

Гаевская Елена
Г еоргиевна, доцент,
Кафедра
информационных систем
в искусстве и
гуманитарных науках

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Центральный
музей связи имени
А.С.Попова»
№01/1-38-13081 от
16.09.2022

2 Братолюбова Дарья
Александровна

Реализация культурно-
образовательной
деятельности в
художественных музеях:
отечественная и
зарубежная практика

Калиновский Владимир
Витальевич, доцент,
Кафедра музеологии

Кохан Андрей
Алексеевич, научный
сотрудник, Центр
экспозиционно-
выставочной
деятельности, Отдел
материального наследия,
Федеральное
государственное
бюджетное научно-

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Центральный
музей связи имени
А.С.Попова»
№01/1-38-1717 от
08.02.2023

исследовательское
учреждение «Российский
научно-
исследовательский
институт культурного и
природного наследия
имени Д.С. Лихачева»
(по согласованию)

Воеводина Ксения
Сергеевна

Научная коммуникация в
музеях естественной
истории: направления и
формы

Ананьев Виталий
Геннадьевич, доцент,
Кафедра музейного дела
и охраны памятников

Беззубова Ольга
Владимировна, доцент,
Кафедра философии,
Факультет
фундаментальных и
гуманитарных
дисциплин, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный
университет» (по
согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Центральный
музей связи имени
А.С.Попова»
№01/1-38-13081 от
16.09.2022

Демидова Юлия
Сергеевна

Музей в Исаакиевском
соборе в первое
послевоенное
десятилетие:
антирелигиозная
пропаганда и историко-
художественное
просвещение

Ананьев Виталий
Геннадьевич, доцент,
Кафедра музейного дела
и охраны памятников

Аброськина Евгения
Вячеславовна, младший
научный сотрудник,
Отдел Востока,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
культуры
«Г осударственный

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Центральный
музей связи имени
А.С.Попова»
№01/1-38-1717 от
08.02.2023

Эрмитаж» (по
согласованию)

5 Дилион Валерия
Денисовна

Кураторство
перформативного
искусства: музейные
проекты

Бирюкова Марина
Валерьевна, доцент,
Кафедра музейного дела
и охраны памятников

Чижик Анна
Владимировна, доцент,
Кафедра
информационных систем
в искусстве и
гуманитарных науках

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Центральный
музей связи имени
А.С.Попова»
№01/1-38-13081 от
16.09.2022

6 Дробышев Даниил
Владимирович

Летний дворец-музей
Петра I в Ленинграде

Любезников Олег
Анатольевич, доцент,
Кафедра музейного дела
и охраны памятников

Мажара Петр Юрьевич,
старший научный
сотрудник, Центр
изучения эпохи
Просвещения
«Библиотека Вольтера»,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
«Российская
национальная
библиотека» (по
согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Центральный
музей связи имени
А.С.Попова»
№01/1-38-1717 от
08.02.2023

7 Падерина Елена
Витальевна

Влияние критической
теории на
музеологическую мысль
конца XX - начала XXI
века

Бирюкова Марина
Валерьевна, доцент,
Кафедра музейного дела
и охраны памятников

Гаевская Елена
Георгиевна, доцент,
Кафедра
информационных систем
в искусстве и
гуманитарных науках

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Центральный
музей связи имени
А.С.Попова»
№01/1-38-1717 от
08.02.2023

8 Плешкова Наталья
Михайловна

Феномен
художественного музея в
середине XX - начале

Ананьев Виталий
Г еннадьевич, доцент,
Кафедра музейного дела

Беззубова Ольга
Владимировна, доцент,
Кафедра философии,

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Центральный

XXI века: направления и
задачи (по материалам
англоязычной
профессиональной
периодики)

и охраны памятников Факультет
фундаментальных и
гуманитарных
дисциплин, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное

учреждение высшего

образования «Санкт-

Петербургский горный

университет» (по

согласованию)

музей связи имени
А.С.Попова»
№01/1-38-1717 от
08.02.2023

9 Руденкова Ирина
Сергеевна

Роль музеев в
реконструкции
исторических
комплексов одежды: на
примере монгольского
придворного костюма
XIII века

Веселов Федор

Никитович, доцент,

Кафедра музеологии

Дробышев Алексей

Павлович, ведущий

юрист, Закрытое

акционерное общество

«БИОКАД» (по
согласованию)

Федеральное

государственное бюджетное
учреждение «Центральный
музей связи имени
А.С.Попова»
№01/1-38-1717 от
08.02.2023

10 Сирин Максим

Витальевич
Российский музейный

брендинг: влияние и

роль зарубежного опыта

на отечественные музеи

Метелкин Евгений

Николаевич, доцент,

Кафедра музеологии

Корытин Никита

Николаевич, директор,

Муниципальное

автономное учреждение

культуры
«Екатеринбургский

музей изобразительных

искусств» (по

согласованию)

Федеральное

государственное бюджетное

учреждение «Центральный

музей связи имени

А.С.Попова»

№01/1-38-1717 от

08.02.2023

11 Фролова Софья Юрьевна Музей спорта как
социокультурный
институт

Метелкин Евгений
Николаевич, доцент,
Кафедра музеологии

Михайлов Борис

Алексеевич, профессор,

Кафедра физической

культуры и спорта

Федеральное

государственное бюджетное
учреждение «Центральный
музей связи имени

А.С.Попова»
РК 01/1-38-13081 от 2022-
09-16

12 Шапошникова Оксана
Александровна

Петроградский
экскурсионный
институт: кадровый
состав и направления
деятельности

Любезников Олег
Анатольевич, доцент,
Кафедра музейного дела
и охраны памятников

Скрыдлов Андрей
Юрьевич, заведующий
сектором, Сектор
истории Российской
Академии наук и
научных учреждений,
Санкт-Петербургский
филиал Федерального
государственного
бюджетного учреждения
науки Института
истории естествознания
и техники имени
С.И.Вавилова
Российской Академии
Наук (по согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Центральный
музей связи имени
А.С.Попова»
№01/1-38-1717 от
08.02.2023